
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON R^^brica
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 050/2022 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Gerai de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar e de consumo para
atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. José Firmino de Sousa,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 19/12/2022.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 29/12/2022.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhlOmin

do dia 29/12/2022.

LOCAL: www.Dortaldecomprasoublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.DortaldecomprasDublicas.coin.br e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: liciiacao@timon.ma.üov.br.

Timon (MA), 15 de Dezembro de 2022.

(^JUlhlCL
Quésía Silva Feitosa

Pregoeira do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon. Praça São José, s/n°. Centro, Timon-MA



I  AVISO OE LICITACAO I SüSPENSA a sessão maícaoa p
município de TIMON - ESTADO DO MARANHAO 2V12/2022. para alonder a trâmite legal do

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05Ü<2022 ■ CGCL manifestação sobre o oflilal.
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da LOCAL: www.portaldecompraspublioas.coni.Br

.  .. .. . BeeeDCiLir*! A nc TeMP^r Papa a.c; rate

Alo. Fica SUSPENSA a sessão marcada para o dia Processo Administrativo n» 027/2022 rotarento i
21/12/2022. para alonder a trâmite legal do resposta a dispensa do licitação n° 001/2022

Fundamentação; Artigo 24, Inciso II, da Loi 3.666/93
Objeto: Aflulsiçâo de materiais de Informática, a fm de

^  n rnin^ <iAra nhAPívarifi ô horaao de Mobilld9dô UrDôna - ̂IMU.
icilaçôes ae r%crci%cM'-iM I^u ii-it" w. . — - "

tempo (horário o min) será observado o horaao de Mobilidade Urbana - CiMU. . . , ^ uhihoHc,
permanente Bras^ina^OF), O Edital es,â disponível para consulta e 'aMS^XterdoTr p^o? s^u^Sor
itender as retirada de copia _ Admlnislralivoe Financeiro. Sr.Joâo Batista Uma Ponles.
losá Flrmlno www,portaldecompraapublicas.com,br. Informações, ... . . . ,,aoiA na r M lOPPS. inscrila sob owww portaldecompraspublicas.com br. Informações: f^^^pLA DA C M LOPES, inscrila sob o

Coordenação Geral do Controle de Ljcitaçoes. e-mail: cnpj p» 18,637.376/0001-77
lIi!3cgÇ.âllifno!çm6.aoy.6í Pregoeira: Suely Oliveira de p^^ MARIA DA CONCEIÇÃO MONTE
Miranda Rocha. ^ ^ LOPES. CPF n" 209.441.353-20
I  EXTRATO DE REVOGAÇÃO VlBÔnela: até 31/12/2022
município DE TIMON-ESTADO DO MARANHAO Global" RS 18687 00 (Dezoilo Mil Seiscenios e

PREGÃO ELETRÔNICO N'013/2022 Oitenta e Sete Reais).
Processo Administrativo n 0283/2022-SEMEO A...in«tMr=i-14/17/207?
ATO* O MuaicÍDio de Timon/MA, por imermedio da _

C.arft] de Cofítrola das Ücllacões-CGCL MUNICÍPIO D5 TIMON-ESTADopO MARANHÃO

rÊia d. d,.,.,1.1 p..™..™. b3. (DP,, o Ed,..i d».p..=i p...»».!»;
hospitalar e de consumo para atender as retirada de copia ^ Adrtilnistralivoe Finar>ceiro, SrJoâo Batista Uma Pontes,
necessidades do Hospital Municipal Dr.Jesó FIrmíno www.por1aldecompraspijblicas.com.br. Informações. DA C M LOPES. Inscrita sob o
de Sousa, conforme condições, quantidades e Coordenação Geral de Controle de Licitações, e-mail: r' 18.637.376/0001-77
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. lci!3cgç.âllifno!çmí5.aoy^^^^ Pregoeira: Suely Oliveira de ppr MARIA DA CONCEIÇÃO MONTE
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Loie. Miranda Rocha. LOPES. CPF n" 209.441.353-20
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: | EXTRATO DE REVOGAÇÃO Vlgônela: até 31/12/2022
lObOOmin do dia 19/12/2022. DATA E HORA FINAL MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO Global: RS 18.687.00 (Dezoilo Mil Seiscenios e
DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 29/12/2022. DATA PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022 Oilenia é Sele Reais).
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO Processo Administrativo n-0283/2022-SEMEO Assinatura: 14/12/2022.
PÚBLICA: 10b10mindodia2£/12/2022 de clííItÍQÍrdas''LicS^^^ MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
LOCAL: www.por|alOecompréçpdblicas.com.br. Coordenador Geral, que no uso do Contrato n» 057/2022 • SEMDES. Objeto: ̂ ^isição de
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de P alribuicões legais e em conformidade aos Artigos Cestas básica sendo a composição unilána: 5kg de arroz
lempo (horário e min) será observado o horário de ix da Lein' 8 666/93, c.e Art. 53 da Lei n» 9.784/99 e lipo 1; 2kg de feijão; 2 poboles de macarraobuug. o
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível rnédianie provoeaçâo e soücilação da Secretaria sardinhas 125g: 1 pacote de leite Ikg: Ikg de tarirna oe
para consulla o retirada de eípia no s"'o Municipal de Educaçâo-SEMÊD pelas razões exportas no mandioca: 2 pacotes do biSMito água e g. g ^
www.Dortalt1ecnmorasDublicas.eom.br a na sedo termo que integra o presente extrato, a parecer técnico; cristaliza f>. P oanafa de deo de sola
CoordVnaçâb Gera? de Controle das Uci.ações do considerando o podar aulotu.elar a discrtcionarledada da far|nha ^demandas da SéCd^ri
T,mon/MA' localizada na Praça São José, s/n». Centro. Kipar de Sbtíal e ífogramaf Vincado.
Timor - MA. no horário de OShOOmin es 12h00min. de ''revOGAR da forma Integral o processo Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n» 8_666/1993.
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: . , epígrafe que tem como OBJETO: Pregão Eletrônico n» 040/2022, Liberação n 727/2022 -

^;cilacaoiSiHmon.ma.Qov.br, TImon. 15/12/2022, dg Preço para Aquisições futuras de Materiais Central de Compras/PMT/MA. Contralarite; Furido
»regoeira: Quèsia Silva Feitosa. Mcblliérios / Permanerlo (Bebedouro Elétrico, *''' nMoI

PRrÃ™R"N-SI^^ rprt^o^rSSo™^INTERESSADO" Município de Tirnon - MA^ por meio da de—s das Escolas iS?!. v1nén1faT31/ialQ22. '
Coordenação Geral Ce Controle das Licitações de g exigências estabelecidas no Edital e seus | EXTRATO DE CONCES^ DE DIÁRIAS |
Timon/MA. . .. anexos, nos termos da Lei. Timon/MA. 15 de dezembro portaria de Concessão n» 005/2022 - ATI
OBJETO: Aquisição de equipamentos, material Vinícius Santhiago Monteiro de Oliveira. Favorecido: Marcos Viniclo dos Santos Lopes
permanente e de . P®" f Coordenador Geral de üdtacões. ^ Cargo/Função; Diretor de Departamento
necessidades do Centro de Saúde Maria do Carmo | pyTRATf) DF ADITIVO DE CONTRATO 1 a...®.,
Neiva. conforme conCiçoes, quanliCades e ewgências I Órgão. ATl
estabelecidas no Edital e seus anexos. MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO Destino: SÃO LUlS/MA
TIPO lICITACAO; MsnorPreco Dor Loto, TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19 e 22 (3e dezembro de 2022

''regoeira: Quésia Silva Feito$a.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 051/2022 - CGCL

Neiva. conforme condições, quaniidades e exigências
estabelecidas no EdilaI e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Loto.

Cargo/Função; Diretor de Departamento
Órgão; ATl
Destino: SÃOLUlS/MA
Período: 19 e 22 de dezembro de 2022llrv MyM'-». ivtüMVf r leyLí pul LULV, runuuu. i» e «jç L<Bt«»r»L/»v

DATA E HORA OE INICIO DAS PROPOSTAS: ADMINISTRATIVO N' 01/2020 Quantidade do Diárias: 04 (quatro)
IlhOOmin do dia 19/12/2022. DATA E HORA FINAL OBJETO: Prorrogação da prazo do Coriralo 01/2020. vaig, unitário: RS 185.00.

.  .. ò mnlFAlar^A fifífi sêrvicos lôcniCOS —
nnuumin uu uid tvi k f ..-..-a-,-- . , vaiQr unitaiiu. ̂^^D loo.vw.

DAS PROPOSTAS: IlhOOmin do dia 22/i2'202L DATA refererle a coniralaçâo dos se^iços lôcnicos ^3,0, qiouj,. RS 740,00.
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO finalidade: Tratar na Secr
Pi'iRiic-A Hhi0mindo0ia29/l2/2022 Ireinamerlo. consultoria backup mensal. Tecnologia e Inovação sobre atualização de cadastro.PUBUCA. 11h10m^ ̂^!Trt£^soubtices.ccm.br. nSpla'"drSento FUNDAmInTAÇÃO endereços DNS (servidor de dominio) e Rede de Interne.,
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 57 1, Lei Federal n» 8.666/93 e referente a hospedagem site ̂ ^limon.ma.go^ ^
tempo (horário e min) sera observado o horàno de cações posteriores. CONTRATANTE: | INEDITORIAL 1
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível g,,pgrtniendèraa de Limpeza Publica e Urbanização de REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
para consulta e redrada de cbpla no sitio _ gLu. CONTRATADA: A.O.S SOFWARE LTOA. A empresa Hospital Santa Mana Lida. CNPJ n»
www.nortaldecompraspublicBS.eom.br e na _ sede ASSINATURA: 16/12/2022. VIGÊNCIA: atê 06.873.111/0003-50. estabelecida no endereço Rua

31/12/2023^ Antônio Marques. 480, Parque Piauí, torna público que
'  - o r. = . R£QUER£Ll junto a Secretaria Municipal de Meio

VWI U9I laV^C V6<ai UC \XL/MKV»V «iwrv—y»—— — —

Timon/MA. localizada na Praça São José, s/n». Centro.
Timon município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO HbUÜtKtU jurco à OBUOKJIKI iviüiuvihbi i-v- MA. no horário de OShOOmin as 12h00min. de
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail' terceiro termo aditivo ao CONTRATO Ambiente - SEMMA - Timon/MA a Expedição de Licença

hio rk/tr^n'9n A.^k.2^-i.At /{o atAnrIimpafn médiCO
líei>acaQ@Timon.ma.QOv.br. Timon, 15/12/202^. auminiômniiw n wtf*wtv Mmuienuai. «* «.v.,,,.... —
Preooeira: Quésiâ Silva Feitosa. OBJETO. Prorrogação de prazo do contrato 04/2020. amhiilatorial de acordo com o Processo de n» 562/2022.
I  AVISO DE SUSPENSÃO I rolerente à contratação dos serviços de loca^^^^ ^ ompresa ÁGUAS DE TIMON SANEAMENTO S.A.
município DE TIMON-ESTADO DO MARANHÃO P®"®''®'® «® ^NPJ ^8/0001-65. estabelecida

PREGÃO ELETRÔNICO N= 47/2022 CONTRATANTE' Superintendência de Limpeza Publica com sede na Avenida Presidente Mediei, n» 718. Bairro
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ^ UfOgnizaçâo de Timon - SLU, CONTRATADA: Sousa Parquo Piauí, município de Timon. estado do Marannâo.

15/12/2022, ADMINISTRATIVO N» 04/2020 Ambiental, para a atividade de atendimento médico

CONTRATANTE: Superintendência de Limpeza Hubiica com nu ... ,

e Urbanização de Timon - SLU, CONTRATADA: Sousa Parquo Piauí, município de Timon. estado do Marannao.
E  INFRA ESTRUTURA-SEINFRA por meio da Campolo Transportes LtOa. DATA DA ASSINATURA: loma público que requoreu junto a Soctelana Municipal
Coordenação Geral de Controle de Licitações-CGCL. 16/12/2022, VIGÊNCIA até 31/12/2023 do Melo Ambiente-SEMMA. a expedição da Renovação
OBJETO; Registro de Preço para execução de serviços | EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO | da Autorização Ambiental de Funcionamento n» 10/2022.
de engenharia para mahutençâo e ppnservação e município DE TIMON-ESTADO DO MARANHÃO ae acordo com o Processo de n» 584/2022.
pavimentação, canteiros, sarjetas, meio fio. galerias e CONTRATO N» 002/2022
riivorsns em vias niihlinas rto municlolo de TImon-MA. I

I  ® EXTRATO DE RETIFICAÇÃO '
'  ̂ MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
O Município de Timon/MA. por sua Coordenação Geral de Conuole de Licitações, no uso de suas alnOulções legais e. ®®;f Zma noMe^uo
ATA de Registro de Preços N» 023/2022. puOllcado no Diário Oficial do Município. Edição Extraordinária N 23/2022. na data do 08/12/2022.
segue aOaixo. com os efeitos legais retroativos a data Oa primeira pubücaçâo.

16/12/2022, VIGÊNCIA até 31/12/2023
I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
município DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

do Melo Ambiente-SEMMA. a expedição da Renovação
da Autorização Ambiental de Funcionamento n» 10/2022.
ae acordo com o Processo de n» 584/2022.

Onde ae L6

ttem

20

22 1
Leia-se:

Item

20

22

Descrição dos Serviços

PONTO DE ARMAZENAMENTO DE VÍDEO
PONTO DE OPERAÇÃO DO ViDEO MONITORAMENTO

Descrição dos Serviços
PONTO DE ARMAZENAMENTO DE ViDEO
PONTO DE OPERAÇÃO DO VÍDEO MONITORAMENTO

Quant(més) | Quantidade Total (12 mesas)
4  24
10 I 96

Ouant Imês) I Quantidade Total (12 meses)
4  48

10 120

Valor Unltãrlo (mensal) (RS)
9.500,00
1.660.00

Velor Unitário (mensall (R8)
9.500,00
1.680.00

IaKTVKMOOKRALMOfR
ECCMIÚVIM

rüca Sôo Josõ s/n Centro / CEP: 65,636-160 CNPJ: 06.115.307/ÜQ01.-14 - Timon - MA.
O Munícipio de TiTimon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: vAV»,t.|moii.m.a.6oy,bT

F?íoc. n»í/X2í_
FLS.

RUBRICA í



LU i S - MARANHÃO SEXTA-FE IRA DEZEMBRO

FLS._

RUBRICA.
f*d«c»o^>ofrt*i0«<M*Ae>eofn.»r I www4am«lo»aM«r)«.e9nkef

CÂMARA MUWCIPAl DE &AMTA FILOUENA
DO MARANHÂ&^A

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA OE PREÇO «W/2022/CPL A
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO - MA,
3ir»v«» d) Comi&sSo Permanente de LicitaçÃo/CPL, Corna Dúbiieo,
P3Pâ cor»hecimento dos interessados que realicerá is D9KO0min do
dia 04 de Janeiro de 2029. na sede da Câmara Mumcipal na A«enl<ja
Valentim Gomes 200 • A • Centto - Santa Fiiomena do Maranhão -
MA. licrta;Âo na modalidacle Tomada de Pre^o 004/2022/CPL. do
tipo Menor Preço Gi^l, cujo objeto « a Contratação de emoresa
especializada para presur serviços de Consultoria erri Contabilidade
publica para este Câmara Municipal de Santa Pllomeria * MA. Em
aiendtmenjo as recomendações do Murucipio e ca OMS informamos
que a sessão oconerâ em tocai abeto e arejado, que sera estabelecido
distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante Ho'anie
a sessáo e que sera obrigatória a ur.licaçJo de mascaras, luvas e Que
cada narcBTipante poite seu frasco do ilcool em gel o «tens de proteção
necessário. Cste EdUa) e seus anexos poderio ser examinados e
obTtilo gratuitamente pelos interessados no endereço supra, de l*
a è« feita, no horário de iM às 12 00 horas, ou através flo e-mai(.
camaramunici0aH.tniahlatnenai^Sm3<l.eoni. Santa Fllomena do
Maranhão (MA). OE de Detembro de 2022. Maria Sulemia Comes de
Oliveira - Presidente da CPL

CAMAAA municipal OE SANTA FILOMENA
DO MARANH&O-riAA

AVISO DE UCITAÇÃO. TOMADA OE PREÇO N» 005/2022/CPl. A
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 00 MAHANHtó - MA.
através da Comissão Permanente de Licitaçio/CPL. torna púbJico, para
conhecimento dos irtieressados que realitaré âs llhDOmln dô dia 04
de Janeiro de 2023. na sede da Câmara Municpal na Avenida Valentim
Oomes 200 - A . Centro - Santa Füomena do MaranhEo- MA. licitação
na modalidade Tomada de Preço N» oaS/2022/CPU do Ppo Menor
Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
para prestar Serviços Técmcos especializados de consultoria e apoio

l%jfmr)(strahvci pora estaCâmara Municipal de 5ar*ca FHemena • MA. Em
.•cimvp.io as rwomcnOaçôes üo Wunicipo e da ÔM5 informamos

que a sessão ocorrerá cm local aberto e arejado. que scá estabelecido
distanciamento nnnimo de 02 metros de cada partopame durante
o sessão e que scfá obrlgaibna a utiI«wç3o de mascarss, luvas e que
cada participante porte seu frasco do álcool em gel e itens de oroicçáu
itecessát^ Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e
obtido gratuitamente pelos Interessados no endereço supra, de 2*
a 6* feira, no horário de d:00 âs L2:D0 horas, ou através do e-mail:
camaromu/liciDalsar^tahlomena@grnail.com. Santa Filomena do
Maranhão {MAf, 06 de Dezembro de 2022. Mana Sulemia Gomes de
Oliveira- Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DEARAGUANA

AVISOOE UaTAÇÂ: rUNS exclusivos para MC/EPP E ITENS PARA
AMPLA MRnCIPAÇÂD

PREGÃO ELãTRÒNiCO N» 02S/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 043/2022

A PREFElTUFlA MUNICIPAL DE ARAGUANA Por rnclo d« sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL. loma publico que realizará licitação

modaiidade Pregão sob a forma Eiet/òmca, n* 025/2022. cujo objeto
traU da LOCAÇÃO OE VUCULOS £ MAQUINAS PESSADAS. FARA ATENOER
AS NECESSIDADES 00 MUNiClPIO DE ARAGUANA • MA. Data dl dlspuU:
dia 29 de DE2EfviSR0 de 2022 »s 09.00 mm ho/árro de Bxaslia. no Portal
de Compra» do f-iunicigio- wVir*.tompf3«ragu«na.tom.br, O Edital e seus
aneip» atlAo a divpc^ção do» iniere»»ados na sala da Comiulo Central
de Llcitacão d« 2* a 6' feira da» OShOCcnm âs 12h00min, ortde poderá
»er coniultado e/ou obt»do gratuiUmenie em mídia removível fpendrive
ou cd). adquirido de forma h»ica (em papell medianie ao reccéNmento
da «mponância dc RS 20,00 (vmte rcaisf através de OAr.1 (documento de
arrecadação muniripall, pelo portai da transparéncJa do munlcJpio: http'//
(ransparenciearaguana ma.govbr ou no Portal de Compras do Munídpio
• uiw>vcomprasaraguana com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Cent/al de licitação, no horário de expediente
ou por C'mail, no endereço eletrônico: cptaraguartagihOfiTiail.com, Devrd
Dantas-Prcgoelro.

'  PREFEmjRA MUNICIPAL DE ARAGUANA
^ AVISO OE UCITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPPE ITENS PARA

AMPtA PARTICIPAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 026/1022

PROCESSOADMINISTRATIVO N* 044/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA. por meio de »wa COMISSÃO
PERMANENTE OE LKrTACÃO - CPL. loma publico que realizará hcitaçlo
na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, n* 026/2022. cujo objeto
trata da AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS OE EXPEDIENTES. PARA ATENDER AS
NíaSSíOADCS DO MUNIClPlO DE ARAGUANA • MA, Data da diSputJ: dia
29 de DE2Efi4bRO de 2022 âs 15:00 mm horário de bra^iha, no Porui de
Compra» do Município - wwwxomprasaragvana.com.br. o Editai e seus
anexos estão á disposição dos Interessados na saia da Comissão Central
de Licitação de 2* e 6* feira das (KbOOmin âs llhDOmm, onde poderá
ser eertsultado e/ou ebddo gratuitamente errs mtdia removível (pendnve
ou cd). adquvido de forma hsica (em oapel) mediante ao recolhimento
da importância de RS KM Ivsnte realsj através de DAM (doeumemo de
arrecadação murBCipal), pelo portal da iransparinçia do municfeio: hctp //
transparerrda.araguana.mi.iovbr ou no Portal de Compra» do Munidpio
• wwwcompraur4guana.cam.br. Esclareclrnento» adicionai» deverão ser
pcDtacoladev na Ci^missão Central de LMacão, no horário de expediente
ou por e«mall. no endereço eletrônico: cpiaraguanaifhotmali com, David
Dantas"Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE 00 MARANH&O
AVISO OE LICITAÇÃO

PrekHurá MunicíDál dc Agua Doce do Maranhão, Estado do
Maranhão, torna público a abertura da seguinte tieiiaçãoi
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n» 002/2022.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obras
e serviços de engenharia de adeguâção de estrades vicinais no
município de Água Docedo Maranhão, deinteresse da Secretaria
Municipal de Obras. DATA DE ABERTURA; OVDl/2023, ás 09:00
horas. O Edital e seus artexos se encontram a disposição dos
interessados para consulta ou retirada gratuita, na Comissão
Permariente de Uoitação-CPL, localizada na Rua dc Nazaré,
s/n. Centro, rio horário das 0B:00 às 12:00 horas, cu através do
e-mail da Comissão Permanente de Licitação: epip.aguadoce.
mai^gmaiUom ou no Site da Preteltura Municipal de Água Doce
do fvtaranhIo/MA: hrtp://www.a|uâdocedomaranhao.ma.fov.
br Água Doce do Maranhão/MA, 14/12/2022. João Viftor Vüar
da Silva - Presidente CPL.

Oi sai da Recuperação
Judiciai e foca em
serviços digitais
Companhia dará
continuidade ao

piano estratégico
focado em fibra

A Oi ercWTOU na quanà-fein
(14), depois de seis dnos, seu
prxe&so de Iteaiperação Judicial
(RJ), coRsíder«]o um Jos maiores
e mais emblemáticos do pais. A
companhia entra agora em uma
nova fase focada na expajuão
dos serviços digiiais por hbra
órica, buscando restabelecia
sua susiertiabilidade e vlabiüddde
de longo ;ffâZO. "Com o fim
do prccesso de reaipeT<*Ç^
judicial, a companhia atinge um
oujtu muito íuipoitâiue. Foi,
sem ddvlda. um dos maiores
processos de recuperação judkíal
do país, que ajudou inclusive
a imroduzJi a^elçoamemos
lu própria revisão da tn de
RJ, criando nosxis parâmetros
e meios de negociação entre
empresas e credores, precurando
principalmente preservaro papel
econômico e social do grvpo
empresáriar afirmou o CCO da
Oi, RodrigoAbreu.
Virada a página da R). as
principais metas da Oi passam a
sera Aceleração das receitas dos
negócios core e busca e criação
dc novas fontes rie receka: a sua
iTdrisforTTuÇdO organizaciocui
e réadequaçâoda sus estruture
de custos: o equacioriamenio
dos passivos operacionais e
regulaiórlos da concessãode
telefonia fixa e suas operações
legadas: e a continuidade das
negociações com seus credores
financeiros, visando a c<J mlzação
do seu perfil de endlvidamcnio
e 3 btisca de susieniabllldade e
viabilidade de lonj^ prazo.
"Daqui para a írenie, Itúciatros
itma ctova série dedssaôos
bastamecriiicos. fundamenmjs
pare o nosso sucesso futuro. Ê
impoftZMiie enrender que aii*da
temos necessidades deresolver
questões iinponarues relaüvas ao
nosso futuro. Incluindo o trabalho
cada vez nuls Imenso pare o
crescimcnio de nossas operações
e desenvvlvimeniu <le novas

ícntes de receita, a contínua busca
pela eficiência e siniplihcaçio
da empresa e redução de seus
custos", explicou.
Originalmente, com mais de ̂
mil credores habilitados e um

valor global dc um posuvo da
ordem de RS 6Sbilhões, e por ser
prestadora de um serviço essencial
e estntégko em todo o território
nacional a RKuperação Judicial
da Oi envolveu enormes desafios
Um dos mais Impoctantes
id a busca de ollnhamcmo e
compaiibilização dc interesses
e visões sobre o reestniiuraçâu
da companhia, considerando a
diversidade de perfis dc credores:
bancos e agências de Icnriento
rtacionais e Iniemacionals, Anatcl
detentores de bonds, grantks e
médios fornecedores, pequenos
credores espalhados pelo Bresil
e hoexierlor, alem de credores
trabalhistas, o que resultou na
celebração de mais de 60 mil
acordos.

MUDANÇAS
SIGNIFICATIVAS

Segundo Abreti. áo longo
desse processo, a companhia
passoupor divereos mudartças
significativas. "Desenvolvemos
e temos executado um Flano

E&uatégko de Transformação que
apontapara uma nova missão e
visào e nos devnive a ambição de
cortquiszar a liderança de mercado
rus áreas cm que aiuainos" disse,
lembrando que a nova estratégia,
aprovada cm Assembléia CfTà)
de Credores, trouxe mudanças
impivtanics para a execução desse
processo. "Fizemoscaptações dc
financiamentos adkionaís que
foram extremamente críticos
pare a continuidade de nossos
invesumcntos pat^ o futuro',
acrcsceniou.

An fim do processo dc TU, a
dívida líquida foi reduzida pare
RS 183 bilhões a vcOurjusiu, jw
final do terceiro trimestre deste
ano. Foram Hquidadas as dividas
com o BKDES, cm valor supcriw
a RS 4,6 bilhões, além de todas as
dividas não concursâls realizadas
durente o processo de recuperação
para a manutenção da vlabilidode
upecaclona) da companhia e

CEOda 01. Rodrigo
Abreu falou sobre os
projetos da empresa
para o ftittjro

sua preparação pata o processo
de transformaçAo cstreiégica,
o que fwrmitiu, por exemplo, o
lançamento bem-sucedido de sua
operação de banda larga em fdiTa
òilca, hoje a segunda maiordo
pais com cerca dc 4 milhões dc
usuários.

Entre as mudanças destacados
pékt CEO estáo a venda da
opmcão móvH uma dos mais
complexas realizadas no mercado
brasileiro, é a criação dáV.tal,
que Inaugurou no Bresi) o
modelo de scporecão estrutural da
infreestruiura de nbra óüca.Além
rljsso, ele ressaltou a implantação
dc um progrema imen&ivo de
e^iênclã uperacional e redução
de custos, a simplificação da
estnmua e de processos como
pontos Imponantes pva a
susientabJldade da Oi
No curtu prezo, um dos
desafios dacompanhia será o
equacionameniu dvlírutivu da
concessão e suas coações
legadas, incluindo os processos
de arblir^em relativa á
Insustentabilidadedaconcessão
e dc migração o modelo
de autorização, bem como
a coniinuídcide das negociações
com credores financeiros,
visando 2 otimização do perfil
de endividamcnio e a busca de
sustenubilídade e viabilidade dc
longo prazo. 'Não pouparemos
esforços para fazer tudo o que
seia necessário para que sigamos
sendo bem-sucédidos em nossas
conquistas" garantiu.
Em paralelo ao processo dc
encerramento da supervisão
judlciâl, conforme Informado
no Fáto Relevante divulgado
outubro, a Oí também iniciou
ireiaiivas c«n seus credores, com
auxílio dos assessores financeiros
da Moells & Company,
visando oilmlzar o seu perfil de

endiviiUmemo e. garenur, assim,
o cortqiTCimissode datseqüência
à execução do seu Plano
Estratégico e continuara realizar
todas as ações necessárias para
restabelecer a soa sustenta^lidade
e viabilidade de keigo prazo.
Esmjcurelmenie, a nova 01 será
f<mii»b pela Oi Fibra, voltada
para o ntercado de Consumidores
e Pequenas e Médias Empresas;
a Oi Soluções, a unidade
imegradora de soluções de TI
e conectividade para grandes
empresas no mercado B2R; a
relevante participação acionária
naV.ul, A maior en^resa de
infracsiruiure e rede neutra do
país; e por duas subsidiárias
iniegíAls, a SeredeeaTbhio,
voltadas pare serviços de
rede e logística e serviços de
acendlmeruo e relaclonamerio

com clientes em i«xlo o país
respeclivamenie. Além disso, a
Oi conünua a operar seviços
de suds obrigações como
concessionáriade telefiMua fixa
e demais serviços baseados cm
infraesiruture legada.
'Temos uma nova Oi, mais
leve, que tem comoestratégia
a expansão cU fibra ótica e dos
serviçus dj^tais, em Unha com
a laiJênclà dc cresdnvriuo da
digitalização em todos os setures
dd eccinomia. Vamos perseguir
a visão de levar a cooipanlua
à liderança do mercado de
conexões por fiUa. cnn bonda
larga de oltíssuna velocidade,
acompanhadade soluções digitais
e de TI para pessoas e empresas
em todo o Brasil. Com Isso,
seguiremos atuando em nossa
missão de criar novos futuros,
levan^ a vidadigital pare todos,
e com certeza poJeremos ajudara
consinjiruma 01 meihorpara um
Brasil mais cnnectado e com mais
oponunidodes", disse.

AVISOos LICITXCiO
meoáo ELCTRfiMCOH* 0SC,U»2><QCL

AVISO oc udTiqáo
eLETRòNicoH* Dsureu • cqcl

IMreRfSSiOO fcM*l«diTr,.9A-HÍ.B«»-WB»C«a»«*wa3 6««Cwi»i*«»ü(M»M
» TtrcnUX

OWtTO «• «-.tÉrW p»mérmm IWBM» . » cww-»»»» «
r.CMMUMI •» ••fcWBA(I»Ve«-r» «»í»««í*i«•

wMWmOm »oEdW •MUI

n^o ÜCÍTXÇAO. Merw W>-«•
OATAe HotLAee ««iow» mopostas: mmnoaz
PAi*eMOM#w*i.OAí "oeoatA» xnâadinnáv».

oAUDEAaeRTuftAexsnoeosrAS-sessáo pQbuca.- id"ioccm miawL
LOca' BafEfleKci* ot rtueo. p»» •»

lí.P0RM*Ç6eS.06C««

nJMotocn.^ twiwM• 'BI'»»»e«j««3 ««.wAwW*w«erwi»lcu'»M'••»
i»*C<»*<x«4oGwiideCwi»i*deiU'-»í»iOeTi«evU<MiWe"»e'K«Sie-'** •<"'

hciia«M9lPW(wn»eo«S'.

isn2i7i32r

OjMI« Sis« P*tl0U

Fkegeewi

MMUr • M le^mo «r* «Mw «t
tf  MáouBA »'VC«-T« •I

AVISO OE LICITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MElO - MA

PREGÃO ELÃTRÔNICO W 046/2022
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELaRÔNiCO N» 046/2022 - A Prelfiitu-
r» Mumopal de igarapé do Me» - MA po' meio da Pregoeira OhcJal.
Pottariâ 026/2022, torna públiw aos interessados que lari hcitação na
modalidade Pregão, na torma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do
ripo menor preço, pelo sistema de registro dé preços, autorizada pelo
Processo r>í 515/2022, processo cujo objeto é a eventual prestação de
serviços de manuteiKão preventiva e «wreti.a de computadores, im
pressoras. scanners e equipamentos periféricos com suporte operacio
nal aos usuários da Prefeitura Mursíclpal de Igarapé do Melo - MA A
realiração do certame esfâ prevista para o dia 29 de derembro de 2022
às I4h00mln - horário de Brasília. C recebimerKo das propostas, aber-
tura e disputa de preços será exduslvamente por me» eletrônico, no
endereço. www.!icitaigarâpedomeio.com.br. O ednai completo estará a
disposição dos interessados a parirda data da publicação no site: www
liclialgarapedomelo.com br, como também, no Portal da Transparência
Muf^icipal. Esclarecimentos adicionais poderão ser obfldos através do
e-mail: licitaigarapedomeioSgmálI.com,

Igarapé de Me>o/MA
Pairkía da 5llva Crut

Rregoeira

llNTtBMSAeO' íArt3«»Tw>-MA6e"" 4  OMI»C.r<ni>«MUMA»

evT-vovUA

OBjltO: UM,, ~ »
II, imnmii do s* «• Cw»» m» ter*0^ tsnae»*. «

4aw•ML*ar«M

peouerrAçA© ««'^'•ospcriw.
OAIAeMC4UM IHOOOA»«OeoatA»; 1 »h«« 1811WOZl

OAUeMC*AFWAtOAi PÍWfOStAâ; 1lh M»1ZfMSt
OAUDCABemurtAO*» -sessAoKifcic*. n m t».»«
locAL a8'6®íi*cw de tcueo Pf »•

w» d»eiW,«D»#Cftftiíuo <0»»»«<»•'« «r®
wa,ga»«f«»oO»»d»Ce«rt*.4»Uf«ça>.O.r.no«vUAlor>iAMrtfW»»aa»JB4é
Ctf *0. Tiw-MA. ftfrwwtf« Sn» 1?n, o»•eovw»

<uAi. 1s4« d» acae

QynuaiAi r«(WM

Bf»gowd

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMi -MA
ERRATA DE EDITAL AVISO OE LICriAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 030/2022 - SEMAD

ERRATA- Na Publ.cação do Edital do Pregão Eletrônico n* 030/202|,
oubiicado no Olário Ohoal da União. Data de ADerturò, ONDE SI Lt:
" PREGAO ElHRÔNiCO N» D29/2022 - SEMAD, oD,eTivando Registro
de Preços para futuras e eventuais aquisições de Acervo Bibliogrético
para ampliação e moderniwçâo adefluaç3o á 6NCC e à Lei l2-24u,
Sara as íbliotecas «scolaras. do Infantil ao £ns«oo Fundamenta! de
lenur» Lterériâ destinados a atende» o mumcip» de Maracaçurne,
tonforme eae edUal e seus anews. Data de Abertura 26 fle Fv^emb'o
d« 2022;horá»i0:âsl4h00mln(cato'rehora$l,... LEIA-SE ... PKLUAU
ELETRÔNICO N» 030/2022 - SEMAD, objetivando Registro de fre^
par^ futuras e eventuais aquisições de material didalelógico destinados
I atender o município de Maracaçumé, conforme este edital e seus
anexos Dôta de Abertura: 30 de novembro de 2022; hctâno. as
lOhDOmln (dei horasl...",

Prefeitura Municipal de Mar^ceçumé - MA, 15 de novembro de 2022

Francisco Arnaldo Oliveira SINa
Secretário Munidpal de Administração.


